1

重庆太极〔2018〕669 号                   签发人：陈建国

关于 2018 年一季度
森林防火安全检查的情况通报

各公司、厂：

为深刻吸取玉山房三藏楼及中药材公司滩子口仓库“3.11”

火灾事故教训，进一步治理和遏制火灾事故发生，集团公司由陈

（建国）总带队，保卫部、安办联合于 3 月 26 日至 30 日对长寿

湖太极岛、涪陵南山植物园、武陵山国家公园进行了一季度森林

防火安全专项检查。从检查的情况来看，各单位高度重视森林防

火安全，建立健全了森林防火组织，森林防火预案进一步完善，

林区设施设备运行良好，但在检查中也发现存在比较突出的火灾

隐患，需要进一步治理和整改。现将“三大林区”火灾隐患及整

改要求通报如下：

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

 2

一、存在的隐患：

（一）长寿湖太极岛

1、治安、消防安全资料方面

（1）相关资料未分类存放，不规范，查找困难；

（2）公司未组建志愿消防队及配备森林防火应急装备；

（3）公园内各健康步道未落实责任制及管理人；

（4）未对森林防火年终目标考核责任制进行逐项解析，商讨

解决方案；

（5）未开展灭火疏散演练；

（6）未建立景区动物安全管理制度。

2、现场安全检查

（1）员工宿舍内卫生间悬挂插线板易受潮短路，宿舍内放置

烤火炉；宿舍配电间使用活动插梢，未用明锁关闭；

（2）配电房高低配电室未配备二氧化碳灭火器，配电房办公

区堆放油漆及杂物；

（3）会议室外卫生间使用的灭火器已过期失效；

（4）厨房内 2 具灭火器放置不合理，冰柜旁边放置杂物，杀

鱼间内的设备电源插头受潮易触电；

（5）宾馆内取电插卡能用普通卡片取电，房间安全提示须知

不完善，宾馆疏散楼梯间放置杂物，且将灭火器、疏散箱遮挡；

（6）监控室 2 个摄像点位未发挥功能，摄像位置不正确；监

控室配电间内设置应急消防室和储存易燃物品，未配备二氧化碳

灭火器，不利于应急处置；

（7）公司各房顶上堆积了较多枯枝树叶，存在较大火灾隐患。

 3

（二）南山植物园

1、现场安全检查

（1）林区道路不便于通行的坡坎室外消火栓区域，未增设固

定式消防设施（水带、水枪、消防扳手）；

（2）林区内部分防火警示牌模糊不清、不醒目；

（3）公司未与友邻单位玉山房和林区合作单位签订安全协议，

责任不清，管理存在漏洞；

（4）林区内防火宣传标语不够；

（5）林区内消防室消防水枪、扳手配备不足。

（三）武陵山公园

1、治安、消防安全资料方面

（1）相关资料未分类存放，不规范，查找困难；

（2）公园内各健康步道未落实责任制及管理人；

（3）未对森林防火年终目标考核责任制进行逐项解析，商讨

解决方案；

（4）消防安全员基本信息未建立，无消防安全员管理网络图；

（5）现场动火作业无动火程序图；

（6）公园内各宾馆房间内无安全须知，宣传不到位；

（7）公园内与农家乐等经营户签订的安全协议不完善，存在

管理漏洞；

2、现场安全检查

（1）餐饮中心厨房配电箱设置在洗碗室，且紧邻厨房，易受

潮短路及触电，安全风险大（包含职工食堂配电箱）；

（2）餐饮中心旁边贮存柴油，房间耐火等级低，贮存桶为塑

 4

料桶，地面未设置防泄漏设施，房间外无专用灭火工具，火灾隐

患大；

（3）云顶宾馆一楼楼梯间堆放杂物，影响消防设施使用；

（4）禅寮房间线路未独立设置，旺季期间未设专人守护，火

灾风险大；

（5）荷花山庄未设置自动火灾报警和喷淋系统；

（6）荷花山庄客房值班室使用烤火炉；

（7）蒙古包监控室摄像点部分失焦、损坏，未配备二氧化碳

灭火器；

（8）应急战备物资灭火弹已过期失效；

（9）国际会展中心楼梯下堆放较多建筑垃圾；

（10）会议中心、餐饮中心未设置火灾自动报警系统、喷淋

系统、疏散标志、安全出口标志及应急照明等设施；

（11）会议中心、餐饮中心两侧未设置室外消火栓管网；

（12）会议中心、餐饮中心内安全疏散通道设置不足；

（13）天语宾馆室外消火栓、水泵接合器锈蚀较重，维护保

养差；

（14）天语宾馆配电室外堆放较多杂物及停放摩托车，室内

堆放部分工具和杂物；

（15）天语宾馆末端水位水压较低，水压不足；

（16）天语宾馆监控室摄像头部分像素较低、失焦、模糊不

清，天池 2 号部分进出口未设置监控点，未配备二氧化碳灭火器；

（17）瑜伽谷监控室未配备二氧化碳灭器，墙上无管理制度

及操作程序。

 5

二、整改要求：

集团保卫部、安办在检查中对上述隐患提出了整改意见，当

场下发隐患整改通知书。在检查完后，带队领导陈（建国）总立

即组织受检单位第一负责人召开森林防火安全检查情况工作会，

对各林区存在的火灾隐患一一指出，责令各单位限期整改，并将

整改情况书面报集团公司保卫部、安全办。若无法在规定时间内

完成整改的，需说明无法整改的原因并形成书面情况报保卫部、

安办。同时会上强调：

（一）各单位要加强消防安全意识

1、“三大林区”的首要任务就是抓好消防安全，林区的所有

经营工作务必要以消防安全为重点，要讲政治，识大局。

2、各级一把手在国家法定节假日，特别是在清明节防火非常

时段，严禁擅离岗位，如需请假，必须严格按公司要求报上级领

导批准许可。要讲规矩，严纪律，履职尽责，抓好落实。

3、抓紧抓好隐患整改工作。要不打折扣的对集团保卫部、安

办发现的隐患进行整改落实，林区的火灾隐患如同人的生命，不

根治好火灾隐患，必将酿成大祸。

4、加强森林防火队伍建设。各林区单位要经常性对防火队伍

进行专业培训和训练，使之建立一支防火意识强、业务素质精，

拉得出、扑的灭的消防专业队伍。

5、抓好林区消防设施设备维护保养。林区的灭火工具、灭火

弹、应急电源等要定期维护保养，并作好维保记录，要确保各设

施设备全部能正常运行，严禁设施设备不能运转或经常故障的现

象。

 6

6、全面管控林区经营、人员、车辆活动等情况，各林区要安

装监控设备，时时监控林区情况，林区监控要做到重点区域无死

角，全覆盖。

（二）二季度工作部署

1、整改期限结束后，保卫部、安办将在二季度组织复查，若

未按上述要求整改达标的，将对各单位第一负责人处以 1-3 万元

的罚款，因整改不及时造成森林火灾事故的，将严厉追究相关管

理人员责任。

2、各林区单位要加强对公司内部办公、生活、会客场所的消

防安全检查，加大巡查力度，发现隐患，要第一时间整改。

3、对长寿湖太极岛、武陵山森林公园内的木（草）质房屋，

应按古建筑防火规范的标准进行防火设计，房屋周围按技术要求

设立室外消火栓系统，室内通道增设灭火器，电气线路一律采用

铜芯绝缘导线，并采用金属管独立穿管和空开控制，电源线路尽

量不设接线头，确有困难的，应在接线头处设接线盒，不得压接

和绞接，同时增加林区木（草）质屋顶消防管网，如柴火鸡房、

厨房、禅寮、回廊等增设消防管网喷头，用于夏季或风干物燥时

段降温或紧急情况下灭火。

4、二季度的重中之重是夏季防火工作，各林区单位在夏季到

来之前，要对林区道路两侧 5 米范围内的枯枝树叶进行清理，对

林区的消防警示标志、禁烟标志、宣传标语、防火须知全部予以

完善和更新。消防设施设备要全面检查，同时对全体职工组织一

次防火安全培训及消防疏散演练，杜绝夏季及旺季期间森林火警

事故的发生。

森林防火无小事

不容辞的职责，望各林区单位加强安全大检查

做到勤检查、勤巡视

齐心协力抓好落实，

重庆太极实业

重庆太极实业（集团）

  拟稿：邓卫

7

森林防火无小事，维护森林安全是林区全体广大干部职工义

望各林区单位加强安全大检查、大排查

勤巡视、勤治理，进一步筑牢森林消防管理责任

，以高度的责任感共同保护好金山银山

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2018 年 4 月 16 日

）股份有限公司     2018 年 4 月

                        校核：

护森林安全是林区全体广大干部职工义

大排查、大整治，

进一步筑牢森林消防管理责任，

以高度的责任感共同保护好金山银山。

股份有限公司

月 16 日印发

：张付云